«بخش نفت هرچند از نظر فنی، بخشی از اقتصاد کشور بود اما در هر حال از آن جدا ماند و به قدری برای دولت اهمیت حیاتی داشت که بهتر است ما نیز آن را در قالب یک نهاد دولتی مورد تحلیل قرار دهیم» [۸: ۴۶۲ و ۴۶۳].

در سال ۱۳۳۳ شاه با انگلستان قرارداد نفتی جدیدی امضا کرد که بر مبنای آن قرار شد که سود خالص بین ایران و کنسرسیوم به صورت ۵۰ ° ۵۰ تقسیم شود. «سهم ایران در سال ۱۹۶۲ م/ ۱۳۴۱ ش به ۵۶/۲۵ درصد و در سال ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۹ ش به ۶۱/۲۵ درصد افزایش یافت. تعیین میزان تولید و قیمت با کنسرسیوم بود. بنا به یک برآورد در فاصله سال‌های ۱۹۵۴-۱۹۶۳ م/ ۱۳۳۳-۱۳۴۱ ش کنسرسیوم بابت هر تن نفت ۱۲/۵۶ دلار سود برد درحالی‌که سود ایران از هر تن تنها ۱/۵ دلار بود. به‌رغم استعمار ایران از سوی کنسرسیوم، درآمد دولت ایران به نحو قابل توجهی افزایش یافت خاصه بعد از آن که اوپک در ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۹ ش تشکیل شد و جنگ‌های ۱۹۶۷ م/ ۱۳۴۶ ش و ۱۹۷۳ م/ ۱۳۵۲ ش اعراب ° اسرائیل خطر تحریم نفتی غرب را افزایش داد و در نتیجه، قیمت نفت بالا رفت. درآمد ایران از بابت نفت هزار برابر شد یعنی از ۲۲/۵ میلیون دلار در سال ۱۹۵۴ م/ ۱۳۳۳ ش به ۲۰ میلیارد دلار در سال ۱۹۷۷ م/ ۱۳۵۶ ش رسید. درآمد ایران بدون افزایش تولید از ۴-۵ میلیارد دلار در سال ۱۹۷۳ م/ ۱۳۵۲ ش به ۱۷-۱۹ میلیارد دلار در سال ۱۹۷۴ م/ ۱۳۵۳ ش رسید؛ چون قیمت نفت از بشکه‌ای ۱/۹۵ دلار به ۷ دلار افزایش یافت. تولید سالانه در این مدت از ۳۹۰ میلیون بشکه در سال ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۹ ش به ۸۷۰ میلیون بشکه در ۱۹۶۶ م/ ۱۳۴۵ ش، ۱۲۳۴ میلیون در ۱۹۶۹ م/ ۱۳۴۸ ش و ۱۹۱۳ میلیون در ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ش رسید (با چنان سقف تولیدی پیش‌بینی می‌شد ذخایر نفت ایران در سال ۲۰۰۰ به پایان برسد). ایران در ضمن دارای بزرگ‌ترین مخازن گاز جهان بود. سهم نفت و گاز در طرح‌های توسعه ایران از ۵۰ درصد در دهه ۱۹۵۰ م/ ۱۳۳۰ ش به ۶۳ درصد در ۱۹۶۲-۱۹۷۲ م/ ۱۳۴۱-۱۳۵۱ ش و ۸۰ درصد بعد از سال ۱۹۷۴ م/ ۱۳۵۳ ش افزایش یافت. در ۱۹۷۷-۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۶-۱۳۵۷ ش نفت ۳۸ درصد تولید ناخالص ملی، ۷۷ درصد درآمد دولت و ۸۷ درصد ارز خارجی کشور را تأمین می‌کرد. ایران به مفهوم واقعی کلمه به درآمد نفت وابسته بود و اقتصاد نیز تا حد زیادی به دولت وابسته می‌شد» [۸: ۴۶۳ و ۴۶۴].

فوران در این برهه زمانی (۱۹۵۳-۱۹۷۸ م/ ۱۳۳۲-۱۳۵۷ ش) که ذکر آن رفت، اقتصاد ایران را در قالب سه مرحله مورد ارزیابی قرار می‌دهد که در دو مرحله کشور با بحران شدید اقتصادی و اجتماعی روبرو شده است. «از ۱۹۵۳ م/ ۱۳۳۲ ش تا ۱۹۶۰ م/ ۱۳۳۹ ش دوره تثبیت اوضاع و عادی‌سازی اقتصاد در راستای خطوط آشنای وابستگی بود. درآمد نفت و کمک‌های اقتصادی به

ایران موجب فعال شدن مدل توسعه دهه‌ها ۱۹۳۰ م / ۱۳۱۰ ش و ۱۹۴۰ م / ۱۳۲۰ ش بر مبنای فعالیت دیرینه کشاورزی، یعنی صنایع سبک و واردات اقلام مصرفی متعدد شد. بعد بحران کسری تراز پرداخت‌ها به وجود آمد. سال‌های ۱۹۵۸-۱۹۶۰ م / ۱۳۳۷-۱۳۳۹ ش واردات بر صادرات فزونی گرفت و کسری تراز ایجاد شد که در پی آن بی‌ثباتی سیاسی سال‌های ۱۹۶۳-۱۹۷۳ م / ۱۳۴۲-۱۳۵۲ ش بود که می‌توان آن را دوره گذار همه‌جانبه به اقتصاد سرمایه‌داری نامید. اصلاحات ارضی به نظام دهقانی سهم‌بری پایان داد، افزایش بی‌وقفه درآمد نفت، فرایند اقتصادی شدن را عمیق‌تر کرد. در بخش زیربنایی سرمایه‌گذاری سنگینی صورت گرفت و صنعت پیچیده‌تر مونتاژ با کمک دولت و کشورهای خارجی پا گرفت. نرخ رشد مدام افزایش می‌یافت، تورم مهار شد. سرمایه ناشی از درآمدهای نفتی و کمک‌های خارجی در محدوده‌های تحمیل‌شده به‌دقت به کار افتاد. بعد از سال ۱۹۷۳ م / ۱۳۵۲ ش رونق ناشی از جهش تند درآمد نفتی به فرایندهای مرحله دوم شدت و شتاب بخشید و ایران وارد مرحله سوم شد. این مرحله به‌طور کیفی با مراحل پیشین فرق داشت چون مرحله توسعه سرمایه‌داری کاملاً وابسته‌ای بود که به‌سرعت از کنترل خارج می‌شد. تلاش برای دو برابر کردن هدف‌های برنامه پنجم در ۱۹۷۷ م / ۱۳۵۶ ش، راه را برای نرخ‌های رشد عظیم تولید ناخالص ملی، درآمدهای نفتی، خرید تسلیحاتی، فساد، مصرف پر ریخت‌وپاش، طرح‌های کشت و صنعت و صنعتی شدن شدید هموار نمود» [۴۷۰:۸ و ۴۷۱].

با این وجود، در زمینه آثار اجتماعی بیماری هلندی در کشور هنوز کتابی به چاپ نرسیده و آنچه وجود دارد مقالاتی در مجلات مختلف با رویکرد اقتصادی است.

آثار این روشنفکران از اولین مواجهه‌ی مستقیم با اقتصاد نفتی و رانتی ایران معاصر است و آن‌ها سعی در توصیف و مفهوم‌سازی برای این پدیده‌ها داشتند. بنا به گفته آل احمد، کتاب غرب‌زدگی ابتدا به صورت طرحی اولیه در قالب گزارشی به شورای هدف فرهنگ ایران در ۸ آذر ۱۳۴۰ ش - ۱۹۶۱ م سپرده شد که از طرف وزارت فرهنگ امکان چاپ و انتشار نیافت. این گزارش تا مهرماه ۱۳۴۱ ش - ۱۹۶۲ م منتشر نشد و در این زمان در هزار نسخه برای اولین بار به صورت مستقل انتشار یافت. چاپ دوم آن نیز در اواخر سال ۱۳۴۲ ش - ۱۹۶۴ م با کمی اضافات به صورت مفصل‌تر نگاشته شد که منبع این نوشته بوده است. [۱: ۱۳ و ۱۴]. باستانی پاریزی نیز کتاب حماسه کویر را در سال ۱۳۵۶ ش ° ۱۹۷۷ م میلادی نگاشته، درست زمانی که برای اولین بار بیماری هلندی در مجله اکونومیست مطرح شد. زمان طرح این مسئله از سوی آل احمد بنا بر شواهد بیش از یک دهه پیش‌تر از مطرح‌شدن آن در مجله اکونومیست بوده است.

گذشته از گزافه‌گویی‌های کاملاً بی‌پایه، شاه و مریدانش

هرگز حتی در تبلیغاتشان نیز، جواب روشنی به این پرسش حساس ندادند: در ۱۳۴۳ ش، امیرعباس هویدا لاف آن را می‌زد که «در عرض پانزده سال» ایران به پای کشورهای صنعتی خواهد رسید- و تأکید می‌کرد که نه کشورهای صنعتی سال ۱۳۴۳ ش بلکه کشورهای صنعتی سال ۱۳۵۸ ش/۱۹۷۹ م [۱۵:۳۷۶].

دستیابی به منبع مالی قابل توجه و بادآورده نفت که در اوایل دهه پنجاه شمسی به اوج خود رسید، منجر به پیشی گرفتن بی‌سابقه واردات بر صادرات شد. اکثر کالاهای وارداتی، کالاهای مصرفی فاسدشدنی و غیرضروری بودند.

اشتغال در بخش کشاورزی در برنامه سوم نسبت به برنامه دوم ۶/۱ درصد و در برنامه چهارم نسبت به برنامه سوم ۸/۹ درصد کاهش یافت که معادل آن در بخش‌های صنعت و خدمات افزایش یافت [۱۱: ۶۱ و ۶۲].

در سال ۱۳۵۱ ش پس آنکه قیمت نفت افزایش یافت، حساب جاری هنوز کسری داشت؛ اما در نتیجه افزایش اعتبارات و سرمایه‌گذاری‌های خارجی تراز پرداخت کل مازاد نشان می‌داد. انفجار عواید نفت در ۱۳۵۲ ش/۱۹۷۳ م به ناچار این الگو را در سال‌های بعد عوض کرد: ارزش خارجی به‌قدری زیاد بود که حتی افزایش عظیم واردات کشور نیز نمی‌توانست به پای آن برسد زیرا خود این افزایش به بروز کمبود حاد تسهیلات بندری و بارگیری، حمل‌ونقل و توزیع منجر شد.

بیماری هلندی را نخستین بار جورجی در سال ۱۹۷۶ م و اسنپیز در سال ۱۹۷۷ م، مورد مطالعه قرار دادند و سپس به‌وسیله دیگر پژوهشگران مورد بررسی قرار گرفت [۴]. این در حالی بود که همان‌طور در بالا هم ذکر شد آل احمد در سال ۱۳۴۱ ش/۱۹۶۳ م به وجود این بیماری و عواقب آن در اقتصاد کشور پی برد.

آل احمد در چند جا از کتاب غرب‌زدگی به بالا رفتن قیمت نفت و تأثیرات آن بر اقتصاد و زندگی مردم اشاره کرده است؛ و او نیز حتی بی‌توجهی پژوهش‌های توسعه‌ی نفت را یک مورد مهم در بحث پیرامون توسعه‌یافتگی و توسعه‌نیافتگی برمی‌شمارد و می‌گوید: «تا سروکله غول نفت از خوزستان پیدا می‌شود، ما باز می‌شویم مرکز توجه عالم وجود و مایه نزاع شرق و غرب و آمریکا و انگلیس که به‌جای خود بیاید.